²⁵ Gayo, *Inst.* 3.154.

²⁶ Gayo, *Inst.* 3.154.

²⁷ D.17.2.4. *Modest. libro III Regularum.*

²⁸ En este sentido, Arangio Ruiz V. cit. pp. 27 - 28.

²⁹ Gayo, *Inst.* 3.148.

*sive universorum bonorum sive negotiationis alicuius sive vectigalis sive etiam rei unius*³⁰. Los socios pueden constituir sociedades para todos sus bienes (“*In societate omnium bonorum omnes res quae coeuntium sunt continuo communicantur*”³¹), para un negocio (comprar, vender, etc.), para recaudar impuestos del Estado romano, e incluso para una cosa determinada.

Por otra parte, desde el punto de vista de su duración, Paulo en el libro XXXII de sus comentarios al edicto sostiene que: “*Societas coiri potest vel in perpetuum, id est dum vivunt, vel ad tempus vel ex tempore vel sub condicione*³²”. El jurista afirma que es nula la sociedad para siempre (*nulla societatis in aeternum coitio est*³³). La sociedad puede ser constituida para y de desde un plazo de tiempo, bajo condición, pero no puede durar más tiempo que la vida de los socios que la componen: “*Morte unius societas dissolvitur, etsi consensu omnium coita sit, plures vero supersint, nisi in coeunda societate aliter convenerit*”³⁴. En consecuencia, “*societas quemadmodum ad heredes socii non transit*”³⁵.

Los socios negocian directamente, o mediante procuradores mandatarios, en nombre de la sociedad con los terceros (no existió una representación directa, “Agency”, en la Roma clásica). De esta forma se incrementan o disminuyen mediante las ganancias o las pérdidas la caja común, constituida inicialmente mediante diferentes aportaciones sociales (en dinero o trabajo³⁶). Desde la óptica de la responsabilidad de la sociedad frente a terceros, son los socios quienes, aún gozando del *beneficium competentiae*³⁷, responden personalmente

³⁰ D.17.2.5. *Ulpianus libro 31 ad edictum.*

³¹ D.17.2.1.1. *Paul. ad edictum libro XXXII.*

³² D.17.2.1. *Paul. ad edictum Libro XXXII.*

³³ D.17.2.70. *Paul. ad edictum Libro XXXII*

³⁴ D.17.2.65.9. *Paul. ad edictum Libro XXXII.*

³⁵ D.17.2.65.11. *Paul. ad edictum Libro XXXII.* D.17.2.63.10. *Ulp. ad edictum libro XXXI: “Societas solvitur ex personis, ex rebus, ex voluntate, ex actione. Ideoque sive homines sive res sive voluntas sive actio interierit, distrahi videtur societas”.*

³⁶ Gayo, *Inst.* 3.150.

³⁷ D. 17.2.63. *Ulp. ad edictum Libro XXXI: “Verum est quod Sabino videtur, etiamsi non universorum bonorum socii sunt, sed unius rei, attamen in id quod facere possunt quodve dolo malo fecerint quo minus possint, condemnari oportere. Hoc enim summam rationem habet, cum societas ius quodammodo fraternitatis in se habeat”.* D.17.2.63.3: “*Id quod facere socius potest quemadmodum aestimandum sit? Et placuit non debere deduci aes alienum quod debetur a socio: ita et Marcellus libro septimo digestorum scripsit, nisi forte, inquit, ex ipsa societate deleatur*”.